
Výroční zpráva
Nadace České spořitelny za rok 2021

Aby nejlepší 
škola byla ta, 

která je nejblíž



Obsah

Úvodní slovo předsedkyně správní rady Nadace České spořitelny

Co čeká Nadaci v roce 2022

Tým Nadace

Finanční zpráva za rok 2021

2

3

4

12



2 3-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

V Nadaci České spořitelny jsme přesvědčeni, že budoucí prosperita naší společnosti vzniká už ve 
školách. Věříme, že každý z nás má mít možnost rozvíjet svůj potenciál a žít spokojený život.
 
Náš dlouhodobý cíl je proto jasný – soustavnou podporou českého vzdělávání chceme přispět 
k tomu, aby bylo téma školství společenskou prioritou, aby všechny děti měly možnost získat 
dovednosti a kompetence, které potřebují v současném dynamickém světě, a aby všechny školy 
přinášely do jejich života moderní a inspirativní vzdělávací prostředí, kvalitní učitele a šanci 
zažít úspěch.
 
Náš přístup je založený na financování a šíření pilotních inovačních programů, nastavení fungující 
spolupráce v regionech, podpoře advokační práce prosazující změny ve vzdělávání a posilování 
kapacit neziskových organizací. 
Ve všech našich činnostech se přitom zaměřujeme na propojování našich partnerů a dalších 
aktérů ve vzdělávání tak, aby byli schopni efektivně spolupracovat a společně posouvat způsoby 
vzdělávání v Česku.

Nezapomínáme ani na důležitost práce s relevantními daty. Podporujeme proto tvorbu studií 
a analýz, o které se opíráme při řešení aktuálních vzdělávacích problémů.

Také v roce 2021 se naše filantropie zaměřovala na tři stěžejní oblasti. První z nich se vztahuje 
k učitelům a vedení škol. Druhá oblast podpory řeší problematiku rovných šancí na vzdělání. Zde 
spolupracujeme s organizacemi, které usilují o to, aby všechny děti bez rozdílu mohly ve školách 
naplno rozvíjet svůj potenciál. A konečně třetí oblast je zaměřena na práci s veřejností a popularizaci 
tématu školství. V uplynulém roce dosáhly naše nadační příspěvky rekordní částky ve výši téměř 
96,5 milionu korun.
 
Mám velkou radost z toho, že řada námi podporovaných projektů přináší konkrétní výsledky, které 
se začínají pozitivně propisovat do českého systému vzdělávání. Ve stále větší míře se daří přinášet 
inovace a inspiraci do práce učitelů, podporovat jejich profesní rozvoj a vytvářet podmínky pro 
kvalitní přípravu nových pedagogů. Úspěšně se rozběhlo několik pilotních projektů podpory 
znevýhodněných dětí. Daří se posilovat kapacity řady neziskových organizací, které tak mohou 
rozvíjet svou expertizu a budovat akceschopnost nezbytnou pro řešení aktuálních problémů ve 
vzdělávání. To vše nás posouvá blíž k naplnění naší vize o moderním způsobu vzdělávání v 21. století.

Dana Petrova, předsedkyně správní rady Nadace České spořitelny

Z pozice největší bankovní nadace je naší snahou pružně reagovat na aktuální události, které 
hýbou společností. V loňském roce jsme proto pokračovali v podpoře projektů zaměřených na 
řešení výzev, které přinesla pandemie covid-19. V roce 2022 bude naše pozornost upřena k řešení 
ukrajinské krize a jejích dopadů na české školy, učitele a dětské kolektivy. Naší první reakcí na 
propuknuvší válečný konflikt na Ukrajině byla včasná humanitární pomoc. Nyní se budeme soustředit 
hlavně na integraci ukrajinských dětí do českých škol. Chceme rovněž podpořit učitele, ředitele 
a další specialisty ve školách, aby tuto integraci úspěšně zvládli.
 
Do budoucna máme velké plány a ambice přispívat k dalšímu rozvoji vzdělávání v Česku. Stále 
nám jde o to, aby si děti ve školách osvojovaly poznatky a dovednosti, které budou pro jejich 
budoucí život smysluplné a praktické, aby byly vedeny k sounáležitosti a spolupráci. Chceme dál 
podporovat inovativní vzdělávací přístupy a šířit je na co nejvíce škol.

Nedílnou součástí spokojeného života je i finanční zdraví. Budeme proto aktivním hráčem i na poli 
finančního vzdělávání a zaměříme se na ty kompetence, které finanční zdraví a finanční well-being 
pozitivně ovlivňují.

Další strategický rozvoj Nadace podpoříme novým modelem řízení, který, jak věříme, přinese větší 
efektivitu a usnadní naši spolupráci s Českou spořitelnou a celou skupinou Erste.

Úvodní slovo předsedkyně správní rady 
Nadace České spořitelny

Co čeká Nadaci v roce 2022



Tým
Nadace



6 7-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Klára Rundová
manažerka vzdělávacího programu

V letech 2005–2018 pracovala Klára Rundová na různých pozicích v Evropské 
komisi v Bruselu, Praze a v Bratislavě. Na Zastoupení Evropské komise v České 
republice vedla sedm let politické oddělení, poté byla čtyři roky na Zastoupení 
na Slovensku zodpovědná za oblast komunikace. V Nadaci se věnuje oblasti 
podpory učitelů a ředitelů.

Kateřina Šaldová
programová manažerka

Kateřina Šaldová se dlouhodobě věnuje systémové změně nerovností ve 
společnosti a tomuto tématu se věnuje i v Nadaci České spořitelny. Studovala 
sociologii na Karlově Univerzitě v Praze a absolvovala stáž na Rutgers University 
v USA. Dříve pracovala na genderových tématech v Sociologickém ústavu AV 
ČR a posledních deset let budovala českou pobočku Amnesty International, 
kde vedla komunikační a poté advokační oddělení.

Lucie Ellingerová
manažerka komunikace

Lucie Ellingerová je absolventkou VŠE v Praze, má za sebou patnáctiletou 
zkušenost z marketingu společnosti Yves Rocher. Před svým angažmá 
v Nadaci České spořitelny půl roku pracovala jako PR a marketingová 
manažerka dobrovolnické organizace Česko.Digital. V Nadaci zastřešuje oblast 
komunikace a projektově řídí nový nadační program Den pro školu.

Kateřina Bártová
specialistka komunikace

Kateřina Bártová je absolventkou žurnalistiky a mediálních studií na Fakultě 
sociálních věd UK. Má zkušenosti z butikových komunikačních agentur, 
pracovala jako tisková mluvčí Prague City Tourism, později se na volné noze 
věnovala PR komerčních i neziskových projektů. V Nadaci má na starost media 
relations, píše newslettery, články pro nadační web a intranet České spořitelny.

Lucie Styblíková
office managerka

Lucie Styblíková prošla celou řadou pozic v České spořitelně. Začínala 
v pobočkové síti, podílela se na startu, rozvoji i pozdějším provozu Nadace ČS. 
Sbírala zkušenosti v oblasti CSR i PR České spořitelny. V Nadaci dlouhodobě 
zabezpečuje sestavování rozpočtů. Má na starost správu finančních toků, 
účetnictví, nastavování procesů a smluvní zabezpečení externích 
obchodních vztahů.

Jakub Mareš
projektový manažer

Jakub Mareš pomáhá partnerům Nadace České spořitelny s projekty, které 
vedou k udržitelným a systémovým řešením problémů. Usiluje o to, aby 
pozitivní společenský dopad těchto projektů znásobovala advokační činnost 
a fundraising ze soukromých zdrojů. Pracoval v oblasti finančního řízení 
a strategického plánování v poradenských firmách.

Tým Nadace České spořitelny



Správní rada Nadace České spořitelny

9-8Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2019

Pavel Doleček
člen správní rady

Jako prorektor Univerzity Karlovy pro strategickou spolupráci a rozvoj 
zodpovídá Pavel Doleček za součinnost se státní správou, komerčním 
i neziskovým sektorem a evropskými institucemi. Od roku 2014 zastával různé 
pozice na MŠMT, naposledy pracoval jako náměstek ministra pro řízení sekce 
vysokého školství, vědy a výzkumu. Vyučoval na Gymnáziu Jana Palacha, na 
Filozofické fakultě a Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy.

Petr Vítek
člen správní rady

Petr Vítek je spoluzakladatelem sítě Impact Hub v ČR. Dříve působil téměř 
devět let v poradenské společnosti Deloitte, kde se věnoval především 
zvyšování výkonnosti a oblasti Human Capital. Vystudoval anglický jazyk 
a literaturu, Geografii a kartografii a Finance. Od března 2017 je členem správní 
rady Nadace České spořitelny. Působil také jako člen správních rad Nadace 
Vodafone ČR a Amnesty International ČR.

Anna Dvořáková
členka správní rady

V předchozích 25 let pracovala Anna Dvořáková v České spořitelně na různých 
pozicích. Mimo jiné se podílela i na přípravě bankovní strategie finančně zdravé 
společnosti v oblasti vzdělávání a finanční gramotnosti. V současnosti se 
podílí na přípravě výstavby nové centrály ČS - zejména zábavně edukativního 
finančního centra pro veřejnost. V minulosti měla na starost i transformační, 
finanční a regulatorní projekty, řízení kapitálu, likvidity a investic pro banku. Má 
doktorát z bankovnictví a financí z FSV UK.

Dana Petrova
předsedkyně správní rady

V letech 2016 - 2021 byla Dana Petrova ředitelkou Domu zahraniční spolupráce, 
předtím pracovala jako Senior Project Manager v konzultantské společnosti 
CHE Consult v Berlíně. Od roku 2017 zastávala pozici viceprezidentky evropské 
asociace Academic Cooperation Association a byla členkou správní rady 
Fulbrightovy komise v ČR. Vystudovala Fakultu mezinárodních vztahů na VŠE 
v Praze.

Karel Valo
místopředseda správní rady

Karel Valo vystudoval ekonomii na VŠE v Praze a na Univerzitě v Kolíně nad 
Rýnem. Pracoval ve společnostech Accenture, Daimler, GE Money a posledních 
devět let v největší evropské bance HSBC Bank, z toho většinou ve Velké 
Británii, Francii a dalších zemích regionu. Po celou kariéru se věnuje oblasti 
financí, auditu, řízení rizik, provozu a technologickým projektům.



Dozorčí rada

- 1110Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2020

Boris Marte
člen dozorčí rady

Je výkonným členem správní rady nadace Erste (hlavní akcionář Erste Group) a od března 2017 je 
členem dozorčí rady Nadace České spořitelny a Nadace Depositum Bonum. V roce 2005 založil 
Kontakt - sbírku umění Erste Group a v roce 2006 Die Zweite Sparkasse (Druhou spořitelnu) banka 
pro to, co není bankami běžně dostupné (zabývající se mikrofinancováním a sociálním podnikáním). 
Od října 2012 vede Erste Hub, nezávislý akcelerátor pro digitální inovace Erste Group. Se svým 
týmem, který se skládá z designerů, developerů, business analytiků a podnikatelů, staví nový 
digitální ekosystém pro retailovou banku budoucnosti. Před působením v Erste Group zastával 
různé politické pozice, byl členem kabinetů vicekancléře a federálního ministra pro vědu a výzkum 
a členem kulturní komise města Vídeň. V této funkci působil pan Marte jako projektový manažer 
zodpovědný za Vídeňský memoriál holokaustu. V roce 1999 publikoval knihu „Die Neue Ordnung 
des Politischen – Die Herausforderungen der Demokratie im 21. Jahrhundert“ (Campus Verlag, 
Frankfurt/New York).

Andreas Treichl
členem Dozorčí rady nadace České spořitelny od 7. 2. 2020

V letech 1971–1975 studoval ekonomické vědy na Vídeňské univerzitě. Po ukončení vzdělávacího 
programu v New Yorku zahájil v roce 1977 svou kariéru u Chase Manhattan Bank, která ho vyslala 
do Bruselu (1979–1981) a do Athén (1981–1983). V roce 1983 začal poprvé pracovat v Erste Bank. 
V roce 1986 se ujal funkce generálního ředitele v Chase Manhattan Bank ve Vídni, kterou v roce 
1993 zakoupila společnost Credit Lyonnais. V roce 1994 byl jmenován do představenstva Erste, 
v roce 1997 byl jmenován generálním ředitelem. V srpnu 1997 akcionáři schválili fúzi s GiroCredit, 
kde v březnu 1997 Erste získala majoritní účast. Pod jeho vedením se Erste, která byla do té doby 
pouze místní spořitelnou, stala předním poskytovatelem finančních služeb ve střední a východní 
Evropě se zaměřením na retailové a SME klienty. Kromě funkcí předsedy představenstva 
a generálního ředitele Erste Group Bank nese Andreas Treichl odpovědnost mimo jiné za oblast 
strategie, komunikace v rámci skupiny, lidských zdrojů, auditu a vztahů s investory. Pan Treichl byl 
členem dozorčí rady České spořitelny od září 2013 a na funkci člena dozorčí rady České spořitelny 
rezignoval ke dni 20. září 2019. Členství v orgánech jiných společností: Erste Group Bank AG, 
Felima Privatstiftung, Ferdima Privatstiftung, Österreichischer Sparkassenverband, Georg Labs 
GmbH, Leoganger Bergbahnen Gesellschaft m.b.H., Die Zweite Wiener Vereins-Sparkasse, Erste 
Mitarbeiterbeteiligung Privatstiftung, Erste Social Finance Holding GmbH.

Jack Stack
člen dozorčí rady

Vystudoval matematiku a ekonomii na Iona College a Harvard Graduate School of Business 
Administration se specializací na finance a management. V letech 1977-1999 působil v Chemical 
Bank, sloučené později s Chase Manhattan Bank, kde zastával řadu významných pozic včetně 
výkonného viceprezidenta. V letech 2000-2007 byl předsedou představenstva a generálním 
ředitelem České spořitelny. Momentálně je pan Stack členem dozorčí rady Erste Group Bank 
a v USA působí ve správních radách společností Mutual of America, Ally Bank a Ally Financial 
Inc. Od roku 2013 je předsedou dozorčí rady České spořitelny. V dozorčí radě Nadace České 
spořitelny působí od března 2017.

Tomáš Salomon
předseda dozorčí rady

Je absolventem Fakulty ekonomiky služeb a cestovního ruchu Vysoké školy ekonomické 
v Bratislavě. Bankovní kariéru zahájil v roce 1997 v GE Capital Multiservis, kde v závěru působil jako 
předseda představenstva a generální ředitel. V roce 2000 byl jmenován ředitelem retailového 
bankovnictví a členem představenstva GE Capital Bank s odpovědností za obchod a marketing. 
V letech 2004-2007 byl generálním ředitelem a předsedou představenstva Poštovej banky a.s. 
na Slovensku. V období 2008 až 2012 se věnoval privátním investičním projektům a inicioval 
projekt pro vznik platformy na realizaci mobilních plateb v České republice, podílel se na založení 
společnosti Mopet CZ. Zde působil jako člen představenstva a generální ředitel. V roce 2013 začal 
pracovat ve Slovenské spořitelně, kde byl později jmenován členem představenstva zodpovědným 
za retail. Dne 1. ledna 2015 byl dozorčí radou České spořitelny zvolen členem představenstva 
a od 1. ledna 2016 vykonává funkci předsedy představenstva České spořitelny. Od března 2017 je 
předsedou dozorčí rady Nadace České spořitelny.

Wolfgang Schopf
místopředseda dozorčí rady

Wolfgang Schopf po ukončení gymnázia a absolvování obchodní akademie začal v roce 1980 svoji 
profesní dráhu v Girozentrale und Bank der Österrechischen Sparkassen, kde byl zodpovědný za 
účetnictví a reporting. Od roku 1997 pracoval v Erste Bank jako vedoucí účetnictví. V roce 2004 
se v Erste Group Bank stal ředitelem divize kontrolingu, později řídil Performance Management 
program. Tyto pozice zastával do konce svého působení v Erste Group Bank v červenci 2013. Od 
srpna 2013 je místopředsedou představenstva České spořitelny, a.s. V březnu 2017 byl zvolen 
členem dozorčí rady Nadace České spořitelny.



Finanční zpráva 
za rok 2021



14 15-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Portfolio 1

Portfolio 2

Portfolio 3

Portfolio H3

Pokladna, ceniny

Vklad Fund of Ecellence

Investice v Tilia Ventures

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

Pohledávky ostatní

Náklady a příjmy příštích období

Běžný účet výnosy, projekty 82978319

Běžný účet provoz 83686369

Běžný účet 2001-82978319 darujeme.cz

Běžný účet mzdy 7669882

Běžný účet 8277282

Běžný účet 5257622

Běžný účet 7514362

Běžný účet 7514012

1 495 456 593,54

203 089 915,83

237 023 475,40

458 665 092,63

4 037,00

0,00

4 079 330,00

612 413,00

4 387,00

116 162,00

1 551 163,45

302 289,63

41 694,07

3 492 794,66

26 044 096,33

1,00

3 069 958,91

4 284,80

 

AKTIVA NADACE K 31. 12. 2021 údaje v Kč

Portfolia celkem

Běžné účty celkem

Celkem

2 394 235 077,40

34 506 282,85

2 433 557 689,25 Kč

Finanční zpráva za rok 2021

Tržby z prodeje služeb a materiálu

Úroky z účtů 

Výnosy z cenných papírů a kurzové zisky

Prodej cenných papírů

Propagace, reprezentace, web

Náklady na služby ČS , nájemné, telefonní poplatky

Vedení účetní a daňové agendy, právní poradenství

Ostatní služby, odpisy, materiál

DPPO

Osobní náklady

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (ČS a.s.)

Kurzové rozdíly, finanční náklady

Prodané cenné papíry

237 652,00

788 943,07

57 369 659,57

645 072 571,16

1 879 607,46

184 998,03

464 267,20

4 343 854,11

3 418 860,00

13 177 636,00

8 345 996,40

28 679 671,53

552 226 145,25

 

VÝNOSY údaje v Kč

NÁKLADY údaje v Kč

Celkem

Celkem

Dosažený zisk

703 468 825,80

612 721 035,98

90 747 789,82 Kč



16 17-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Člověk v tísni, o.p.s.

Diakonie ČCE - Středisko celostátních programů a služeb

Eastwicked Promotion z.s.

Economia, a.s.

EDA cz, z.ú.

EDUin, o.p.s.

Elixír do škol, z. ú.

Gov Lab s.r.o.

H-mat, o.p.s.

Hospic na Svatém Kopečku

Hospic sv. Zdislavy, o.p.s.

Hub for Change, spolek

JULINKA z.s.

Junák - český skaut, Skautský institut, z. s.

Klub Domino, Dětská tisková agentura, z.s.

Lesní klub Malejov, z.s.

Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z.s.

MIKASA z.s.

A) FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ FYZICKÝM OSOBÁM

pozůstalým jako podpora v jejich tíživé životní situaci a dále příspěvky na 
podporu profesního rozvoje a komunílní aktivity

Celkem byly poskytnuty příspěvky fyzickým osobám ve výši 3 375 098,00 Kč

Finanční příspěvky poskytnuté Nadací České spořitelny

"Fair for Family, z. s."

Awen Amenca z.s.

bachalama s.r.o.

Centrum inkluze o.p.s.

Centrum LOCIKA, z.ú.

Cyril Mooney Education, z.s.

CZECH NEWS CENTER a.s.

Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z. s.

České centrum fundraisingu, z.s.

220 000

400 000

3 100 421

750 000

2 298 000

500 000

450 000

5 500 000

935 008

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

B) FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ PRÁVNICKÝM OSOBÁM

5 260 000

400 000

40 000

1 500 000

12 500

2 000 000

8 000 000

50 000

3 000 000

338 411

800 000

3 834 730

83 077

450 000

150 000

44 300

37 000

940 000

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč



18 19-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

TERRA-KLUB, o.p.s.

TO-JE-VONO,z.s.

Učitel naživo, z. ú.

Učitelská platforma, z.s.

Univerzita Karlova

Výluka, z.s.

Wolters Kluwer ČR, a.s.

Základní škola DiviZna, z.ú.

Žirafa Bílovice, z. s.

Celkem 
byly poskytnuty příspěvky právnickým osobám ve výši 93 169 545,87  Kč

Na počátku, o. p .s.

Nadace Open Society Fund Praha

Nadace rozvoje občanské společnosti

Nadace VIA

Nadační Fond Eduzměna

Nadační fond Veroniky Kašákové

Okrašlovací spolek Horní Řasnice - Srbská

Opero s.r.o.

Otevřeno, z. s.

Palata - Domov pro zrakově postižené

PAQ - Prokop Analysis and Quantitative Research, s.r.o.

PAQ Research, z. ú.

Pardubická KOZA z. s.

Ramus, z.s.

Salesiánské středisko Štěpána Trochty - dům dětí a mládeže

SANANIM z. ú.

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Vesec u Sobotky

SIA SOcial Impect Award

Spolek pro obnovu únětické kultury

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z.s.

Step by Step ČR, o.p.s.

44 500

500 000

100 000

50 000

8 000 000

5 436

50 153

50 000

1 000 000

470 973

250 000

1 500 000

54 184

5 000

500 000

1 300 000

41 250

195 113

78 602

8 725 000

3 270 000

500 000

71 388

20 000 000

900 000

2 965 000

1 265 000

42 500

100 300

41 700

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč



20 21-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Zpráva auditoraDary přijaté Nadací České spořitelny

a) Finanční dary od fyzických osob

Dary fyzické osoby samostatně

Dary fyzické osoby prostřednictvím Nadace VIA

2,69 Kč

4 591 082,59 Kč

Celkem 4 591 085,28  Kč

b) Finanční dary od právnických osob

Česká spořitelna a.s.

Employees’ Council of Erste Group Bank AG

13 630 000,00 Kč

1 519 879,87 Kč

Celkem 15 149 879,87 Kč



22 23-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021



24 25-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

v celých tisících Kč

Pozemky (031) 

Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 

Stavby (021) 

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 

Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

A. II. 1. 
 
 
A. II. 2. 
 
 
A. II. 3. 
 
 
A. II. 4. 
 
 
A. II. 5. 
 
 
A. II. 6. 
 
 
A. II. 7. 
 
 
A. II. 8. 
 
 
A. II. 9. 
 
 
A. II. 10. 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

180 

 

 

 

 

 

 

Rozvaha

ke dni 31. 12. 2021
v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíAKTIVA AKTIVA

a ab b1 12 2

Označení Označení
Číslo
řádku

Číslo
řádku

Dlouhodobý majetek celkem 

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 

Software (013) 

Ocenitelná práva (014) 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

A. 

A. I. 

A. I. 1. 
 
 
A. I. 2. 
 
 
A. I. 3. 
 
 
A. 1. 4.  
 
 
A. 1. 5.  
 
 
A. 1. 6.  
 
 
A. 1. 7.  

A. II. 

1 985 811 

808 

 

0 

 

 

658 

150 

 

200 

2 184 206 

658 

 

 

 

 

658 

 

 

180 



26 27-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

v celých tisících Kč

Oprávky ke stavbám (081) 
   

Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem 
a souborům hmotných movitých věcí (082)  

Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085)  
 

Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086)  
 

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 
(088)   

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 
(089)   

34 

35 

36 

37 

38 

39 

A. IV. 6. 
 
 
A. IV. 7. 
 
 
A. IV. 8. 
 
 
A. IV. 9. 
 
 
A. IV. 10. 
 
 
A. IV. 11. 

 

-63 

 

 

 

 

 

 

-15 

 

 

 

 

v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíAKTIVA AKTIVA

a ab b1 12 2

Označení Označení
Číslo
řádku

Číslo
řádku

Dlouhodobý finanční majetek celkem 

Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba (061) 

Podíly - podstatný vliv (062) 

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 

Zápůjčky organizačním složkám (066) 

Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 

Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 

Oprávky k softwaru (073) 

Oprávky k ocenitelným právům (074) 

Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 
(078)

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 
(079)

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

A. III. 

A. III. 1. 
 
 
A. III. 2. 
 
 
A. III. 3. 
 
 
A. III. 4. 
 
 
A. III. 5. 
 
 
A. III. 6. 

A. IV. 

A. IV. 1. 
 
 
A. IV. 2. 
 
 
A. IV. 3. 
 
 
A. IV. 4. 
 
 
A. IV. 5. 

1 984 967 

 

 

367 384 

 

3 349 

1 614 234 

-164 

 

0 

 

 

-101 

2 183 593 

 

 

450 703 

 

4 079 

1 728 811 

-225 

 

 

 

 

-210 

Krátkodobý majetek celkem   

Zásoby celkem 

Materiál na skladě (112) 

Materiál na cestě (119) 

Nedokončená výroba (121) 

40 

41 

42 

43 

44 

B. 

B. I. 

B. I. 1. 
 
 
B. I. 2. 
 
 
B. I. 3. 

456 439 

0 

 

 

 

 

249 352 

0 

 

 

 

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíAKTIVA

a b 1 2

Označení
Číslo
řádku



28 29-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

v celých tisících Kč v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíAKTIVA AKTIVA

a ab b1 12 2

Označení Označení
Číslo
řádku

Číslo
řádku

Polotovary vlastní výroby (122) 

Výrobky (123) 

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 

Zboží na cestě (139) 

Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 

Pohledávky celkem 

Odběratelé (311) 

Směnky k inkasu (312) 

Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 

Poskytnuté provozní zálohy (314) 

Ostatní pohledávky (315) 

Pohledávky za zaměstnanci (335) 

Pohledávky za institucemi soc.zabezpečení 
a veř.zdr.pojištění (336)   

Daň z příjmu (341)  
  

Ostatní přímé daně (342) 
   

Daň z přidané hodnoty (343)  
  

Ostatní daně a poplatky  (345) 
  

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 
(346)   

Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samosprávných celků (348)   

Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 
  

Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373)  
 

Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 
   

Jiné pohledávky (378) 
   

Dohadné účty aktivní (388)  
  

Opravná položka k pohledávkám (391) 

   

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

B. I. 4. 
 
 
B. I. 5. 
 
 
B. I. 6. 
 
 
B. I. 7. 
 
 
B. I. 8. 
 
 
B. I. 9. 

B. II. 

B. II. 1. 
 
 
B. II. 2. 
 
 
B. II. 3. 
 
 
B. II. 4. 
 
 
B. II. 5. 
 
 
B. II. 6. 

B. II. 7. 
 
 
B. II. 8. 
 
 
B. II. 9. 
 
 
B. II. 10. 
 
 
B. II. 11. 
 
 
B. II. 12. 
 
 
B. II. 13. 
 
 
B. II. 14. 
 
 
B. II. 15. 
 
 
B. II. 16. 
 
 
B. II. 17. 
 
 
B. II. 18. 
 
 
B. II. 19. 

 

 

 

 

 

 

128 565 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

1 109 

 

127 453 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 484 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

14 480 

 

 

 

 



30 31-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíPASIVA

a b 1 2

Označení
Číslo
řádku

Vlastní zdroje celkem  

Jmění celkem  

Vlastní jmění (901) 

Fondy (911) 

Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 
(921)

Výsledek hospodaření celkem   

Účet výsledku hospodaření (+/-963) 

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/931) 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 

Cizí zdroje celkem  

Rezervy celkem    

Rezervy (941) 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

A. 

A. I. 

A. I. 1. 
 
 
A. I. 2. 
 
 
A. I. 3. 

A. II. 

A. II. 1. 
 
 
A. II. 2. 
 
 
A. II. 3. 

B. 

B. I. 

B. I. 1. 

2 425 681 

2 311 597 

1 734 137 

365 513 

211 947 

114 084 

 

55 451 

58 633 

16 569 

0 

 

2 422 286 

2 217 454 

1 734 165 

288 806 

194 483 

204 832 

90 748 

 

114 084 

11 272 

0 

 

v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíAKTIVA

a b 1 2

Označení
Číslo
řádku

Krátkodobý finanční majetek celkem 

Peněžní prostředky v pokladně (211) 

Ceniny (213) 

Peněžní prostředky na účtech (221) 

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 

Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 

Ostatní cenné papíry (256) 

Peníze na cestě (261) 

Jiná aktiva celkem  

Náklady příštích období (381) 

Příjmy příštích období (385) 

Aktiva celkem

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

79 

80 

81 

82 

83

B. III. 

B. III. 1. 
 
 
B. III. 2. 
 
 
B. III. 3. 
 
 
B. III. 4. 
 
 
B. III. 5. 
 
 
B. III. 6. 
 
 
B. III. 7. 

B. IV. 

B. IV. 1. 
 
 
B. IV. 2. 

327 743 

1 

 

327 742 

 

 

 

 

131 

115 

16 

2 442 250

234 752 

4 

 

120 534 

 

 

114 214 

 

116 

103 

13 

2 433 558 



32 33-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

v celých tisících Kč v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíPASIVA PASIVA

a ab b1 12 2

Označení Označení
Číslo
řádku

Číslo
řádku

Dlouhodobé závazky celkem   

Dlouhodobé úvěry (951) 

Vydané dluhopisy (953) 

Závazky z pronájmu (954) 

Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 

Dohadné účty pasivní (389) 

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 

Krátkodobé závazky celkem  

Dodavatelé (321) 

Směnky k úhradě (322) 

Přijaté zálohy (324) 

Ostatní závazky (325) 

Zaměstnanci (331)  
  

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 
   

Závazky k institucím sociál.zabezpečení a veř.zdrav.pojištění 
(336)   

Daň z příjmů (341)  
  

Ostatní přímé daně (342) 
   

Daň z přidané hodnoty (343) 
  

Ostatní daně a poplatky  (345) 
  

Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 
   

Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních 
samosprávných celků (348)   

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 
(367)   

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti (368)  
 

Závazky z pevných termínovaných operací a opcí  (373) 
 

Jiné závazky (379) 
   

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

B. II. 

B. II. 1. 
 
 
B. II. 2. 
 
 
B. II. 3. 
 
 
B. II. 4. 
 
 
B. II. 5. 
 
 
B. II. 6. 
 
 
B. II. 7. 

B. III. 

B. III. 1. 
 
 
B. III. 2. 
 
 
B. III. 3. 
 
 
B. III. 4. 

B. III. 5. 
 
 
B. III. 6. 
 
 
B. III. 7. 
 
 
B. III. 8. 
 
 
B. III. 9. 
 
 
B. III. 10. 
 
 
B. III. 11. 
 
 
B. III. 12. 
 
 
B. III. 13. 
 
 
B. III. 14. 
 
 
B. III. 15. 
 
 
B. III. 16. 
 
 
B. III. 17. 

0 

 

 

 

 

 

 

 

2 939 

92 

 

 

 

482 

 

230 

1 740 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

3 038 

110 

 

 

5 

605 

 

336 

1 724 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 35-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Výkaz zisku a ztráty

Hlavní Hospodářská CelkemNázev položky
Číslo

položky
Činnosti

Náklady 

Spotřebované nákupy a nakupované služby 

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek (501, 502, 503)

Prodané zboží (504) 

Opravy a udržování (511) 

Náklady na cestovné (512) 

Náklady na reprezentaci (513) 

Ostatní služby (518) 

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace  

Změna stavu zásob vlastní činnosti (561, 562, 563, 564) 

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb (571, 572) 

Aktivace dlouhodobého majetku (573, 574) 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

A. 

A. I. 
 
 
A. I. 1. 
 
 
A. I. 2. 
 
 
A. I. 3. 
 
 
A. I. 4. 
 
 
A. I. 5. 
 
 
A. I. 6. 

A. II. 

A. II. 7. 
 
 
A. II. 8. 
 
 
A. II. 9. 

 

5 684 

164 

 

30 

9 

112 

5 369 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

5 684 

164 

0 

30 

9 

112 

5 369 

0 

 

0 

0 

 

v celých tisících Kč

Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního obdobíPASIVA

a b 1 2

Označení
Číslo
řádku

KKrátkodobé úvěry (231) 

Eskontní úvěry (232) 

Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 

Vlastní dluhopisy (255) 

Dohadné účty pasivní (389) 

Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 

Jiná pasiva celkem   

Výdaje příštích období (383) 

Výnosy příštích období (384) 

Pasiva celkem

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

B. III. 18. 
 
 
B. III. 19. 
 
 
B. III. 20. 
 
 
B. III. 21. 
 
 
B. III. 22. 
 
 
B. III. 23. 

B. IV. 

B. IV. 1. 
 
 
B. IV. 2. 

 

 

 

 

305 

 

13 630 

13 630 

 

2 442 250

 

 

 

 

168 

 

8 234 

8 234 

 

2 433 558



36 37-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Hlavní HlavníHospodářská HospodářskáCelkem CelkemOznačení OznačeníNázev položky Název položky
Číslo

položky
Číslo

položky
Činnosti Činnosti

Osobní náklady 

Mzdové náklady (521) 

Zákonné sociální pojištění (524) 

Ostatní sociální pojištění (525) 

Zákonné sociální náklady (527) 

Ostatní sociální náklady (528) 

Daně a poplatky 

Daně a poplatky (531, 532, 538) 

Ostatní náklady 

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 
(541, 542)

Odpis nedobytné pohledávky (543) 

Nákladové úroky (544) 

Kursové ztráty (545) 

Dary (546) 

Manka a škody (548) 

Jiné ostatní náklady (549) 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
položek

Odpisy dlouhodobého majetku (551) 

Prodaný dlouhodobý majetek (552) 

Prodané cenné papíry a podíly (553) 

Prodaný materiál (554) 

Tvorba a použití rezerv a opravných položek (556, 559) 

Poskytnuté příspěvky  

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami (581, 582)

Daň z příjmů 

Daň z příjmů (591) 

Náklady celkem

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39

A. III. 

A. III. 10. 
 
 
A. III. 11. 
 
 
A. III. 12. 
 
 
A. III. 13. 
 
 
A. III. 14. 

A. VI. 

A. IV. 15. 

A. V. 

A. V. 16. 
 
 
A. V. 17. 
 
 
A. V. 18. 
 
 
A. V. 19. 
 
 
A. V. 20. 

A. V. 21. 
 
 
A. V. 22. 

A. VI. 

A. VI. 23. 
 
 
A. VI. 24. 
 
 
A. VI. 25. 
 
 
A. VI. 26. 
 
 
A. VI. 27. 

A. VII. 

A. VII. 28. 
 
 
A. VIII. 

A. VIII. 29.

13 178 

9 570 

3 202 

 

314 

92 

1 

1 

11 835 

 

 

 

3 242 

110 

 

8 483 

577 815 

151 

 

577 664 

 

 

789 

789 

3 419 

3 419 

612 721

0 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

0

13 178 

9 570 

3 202 

0 

314 

92 

1 

1 

11 835 

0 

0 

0 

3 242 

110 

 

0 

8 483 

577 815 

151 

0 

577 664 

0 

0 

789 

789 

3 419 

3 419 

612 721 



38 39-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Hlavní HlavníHospodářská HospodářskáCelkem CelkemOznačení OznačeníNázev položky Název položky
Číslo

položky
Číslo

položky
Činnosti Činnosti

Výnosy 

Provozní dotace 

Provozní dotace (691) 

Přijaté příspěvky  

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 

Přijaté příspěvky (dary) (682) 

Přijaté členské příspěvky (684) 

Tržby za vlastní výkony a za zboží (601, 602, 603, 604) 

Ostatní výnosy 

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 
(641, 642)

Platby za odepsané pohledávky (643) 

Výnosové úroky (644) 

Kursové zisky (645) 

Zúčtování fondů (648) 

Jiné ostatní výnosy (649) 

Tržby z prodeje majetku 

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku (652)

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 

Tržby z prodeje materiálu (654) 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 

Výnosy celkem 

Výsledek hospodaření před zdaněním 

Výsledek hospodaření po zdanění 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

B. 

B. I. 

B. I. 1. 

B. II. 

B. II. 2. 
 
 
B. II. 3. 
 
 
B. II. 4. 

B. III. 

B. IV. 

B. IV. 5. 
 
 
B. IV. 6. 
 
 
B. IV. 7. 
 
 
B. IV. 8. 

B. IV. 9. 
 
 
B. IV. 10. 

B. V. 

B. V. 11. 
 
 
B. V. 12. 
 
 
B. V. 13. 
 
 
B. V. 14. 
 
 
B. V. 15. 
 
 
 

C. 

D. 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

1 248 

 

 

789 

226 

 

233 

702 221 

0 

645 072 

5 

37 018 

20 126 

703 469 

94 167 

90 748 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 248 

0 

0 

789 

226 

 

0 

233 

702 221 

0 

645 072 

5 

37 018 

20 126 

703 469 

94 167 

90 748 

 



40 41-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Zpráva dozorčí rady

V souladu se zákonem č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech 
přezkoumala dozorčí rada Nadace České spořitelny roční účetní závěrku 
k 31. prosinci 2021 a výroční zprávu o činnosti a hospodaření Nadace za rok 
2021 a dospěla k závěru, že účetní záznamy a účetní evidence byly vedeny 
průkazným způsobem v souladu s předpisy o účetnictví a že roční účetní 
závěrka správně zobrazuje finanční situaci Nadace České spořitelny.
 
 
 

 

Ing. Tomáš Salomon,
předseda dozorčí rady Nadace České spořitelny



42 43-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

1. OBECNÉ ÚDAJE

1. 1. Založení a charakteristika nadace
Nadace České spořitelny (dále jen „nadace“) byla zřízena 
společností Česká spořitelna, a.s., IČ: 452 44 782, se 
sídlem v Praze 4, Olbrachtova 62 čp. 1929. Nadace byla 
zapsána do nadačního rejstříku vedeného Městským 
soudem v Praze v oddíle N, vložka 433 dne 30. ledna 2002, 
IČ 265 06 980. Nadace má sídlo Olbrachtova 62 čp. 1929, 
Praha 4, PSČ 140 00.

Hlavním účelem nadace je:
• zejména podpora projektů v oblasti vzdělání,
• podpora projektů ve veřejných a sociálních oblastech, 

filantropie a dárcovství, komunálních aktivit, zdravotní 
péče, vědy, sportu, kultury, ekologie, výzkumu, vývoje,

• podpora jednotlivců v jejich tíživých životních nebo 
sociálních situacích způsobených nepředvídatelnými 
událostmi,

• podpora oblastí přinášejících dlouhodobý praktický 
prospěch jednotlivcům, komunitám, regionům 
a celé české společnosti a posilňující její prosperitu 
a konkurenceschopnost v globálním prostředí.

Nadace má nadační kapitál ve výši 1 734 000 tis. Kč. 
Nadační kapitál tvoří cenné papíry, spravované Českou 
spořitelnou, a.s. podle Smlouvy o správě cenných papírů 
a obstarání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou 
spořitelnou, a.s. a Nadací České spořitelny ze dne 
4. 5. 2004 včetně dodatku zohledňujícím fúzi s Nadací 
Depozitum Bonum a peněžní prostředky na účtu u České 
spořitelny, a.s. Nadační kapitál tvořil ke dni vzniku nadace 
vklad zřizovatele ve výši 500 tis. Kč.

Celkový nadační kapitál nesmí být nižší než 500 tis. 
Kč a po dobu trvání nadace se nesmí snížit pod tuto 
hodnotu. Nadační kapitál může být tvořen pouze peněžními 
prostředky, cennými papíry, nemovitými a movitými věcmi, 
jakož i jinými majetkovými právy a jinými majetkovými 
hodnotami, které splňují předpoklad trvalého výnosu 
a neváznou na nich zástavní práva.

1. 2. Orgány nadace
Správní rada

Dozorčí rada
Ředitel

1. 3. Správní rada a dozorčí rada nadace k 31. 12. 2021

Správní rada
Předseda správní rady  Ondřej Pohanka
Místopředseda správní rady Monika Hovorková 
Člen správní rady  Petr Vítek
    Ondřej Liška
    Viktor Kotlán

Počet členů správní rady: 5

Správní rada a dozorčí rada nadace od 21. 3. 2022

Správní rada
Předseda správní rady  Dana Petrová
Místopředseda správní rady Karel Valo 
Člen správní rady  Petr Vítek
    Pavel Doleček
    Anna Dvořáková

Počet členů správní rady: 5

Dozorčí rada nadace k 31. 12. 2021

Předseda dozorčí rady  Tomáš Salomon
Člen dozorčí rady  John James Stack
    Boris Marte
    Andreas Treichl
    Wolfgang Schopf

Počet členů dozorčí rady: 5

V průběhu účetního období nedošlo ke změně ve složení 
správní ani dozorčí rady. Změna správní rady proběhla 
až v následujícím účetním období, a to z rozhodnutí 
představenstva České spořitelny a.s. konaném dne 
15. 3. 2022.

Nadaci zastupuje předseda správní rady, kromě právních 
jednání v hodnotě nad 500 tis. Kč, kdy zastupují Nadaci 

Příloha v účetní závěrce k 31. prosinci 2021

Nadace České spořitelny
Praha 4, Olbrachtova 62 čp. 1929, PSČ 140 00 
nadace
265 06 980

1. OBECNÉ ÚDAJE
1. 1 Založení a charakteristika nadace
1. 2 Orgány nadace
1. 3 Správní rada a dozorčí rada 
nadace k 31. 12. 2021

2. ÚČETNÍ METODY A OBECNÉ 
ÚČETNÍ ZÁSADY

3. PŘEHLED VÝZNAMNÝCH ÚČETNÍCH 
PRAVIDEL A POSTUPŮ
3. 1. Cenné papíry
3. 2. Dlouhodobý hmotný 
a nehmotný majetek
3. 3. Výnosy
3. 4. Přepočet cizích měn
3. 5. Fondy
3. 6. Daň z příjmů
3. 7. Použití odhadů
3. 8. Následné události 

4. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE 
A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY
4. 1. Dlouhodobý hmotný 
a nehmotný majetek
4. 2. Dlouhodobý finanční majetek
4. 3. Krátkodobý finanční majetek
4. 3. 1. Cenné papíry
4. 3. 2. Peníze a ceniny
4. 4. Krátkodobé pohledávky
4. 5. Vlastní zdroje
4. 6. Krátkodobé závazky
4. 7. Dohadné účty pasivní
4. 8. Daň z příjmů právnických osob
4. 9. Výdaje přístích období
4. 10. Náklady
4. 11 Výnosy

5. DODATEČNÉ INFORMACE

6. NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI

43
43
43
43

44

44

44
45

45
45
46
46
46
46

46

46

46
48
48
48
48
48
54
54
55
55
55
56

56

57

název:
sídlo:

právní forma:
IČ:



44 45-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

vždy 2 členové správní rady společně, přičemž 1 z nich musí 
být předseda správní rady. Za Nadaci se podepisují členové 
správní rady tak, že k názvu Nadace připojí svůj podpis.

Změna jednání platná od 21. 3. 2022

Ve všech záležitostech, kromě právních jednání v hodnotě 
nad 750.000 Kč, zastupuje Nadaci předseda správní 
rady samostatně. V případě právních jednání v hodnotě 
nad 750.000 Kč zastupuje Nadaci předseda správní rady 
společně s jakýmkoli dalším členem správní rady.

2. ÚČETNÍ METODY A OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

Účetnictví nadace je vedeno v souladu se zákonem 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších změn 
a doplnění a vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví,
pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání, a Českými účetními standardy pro účetní 
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti
není podnikání.

Účetnictví bylo zpracováno v účetním programu  
Pohoda SQL firmy Stormware s.r.o. Veškeré účetní 
záznamy a doklady jsou uschovány v příruční spisovně 
účetní jednotky.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především 
zásadu o oceňování majetku historickými cenami, zásadu 
účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti 
a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve 
svých aktivitách.

Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun 
českých (Kč) a účetním obdobím je kalendářní rok.

3. PŘEHLED VÝZNAMNÝCH ÚČETNÍCH PRAVIDEL 
A POSTUPŮ

3. 1. Cenné papíry
Cenné papíry v držení nadace jsou klasifikovány v souladu 
se strategií hospodaření s cennými papíry. Při prvotním 
zachycení jsou oceněny pořizovací cenou. Její součástí 

na prodané cenné papíry, respektive B.V.15 - Výnosy 
z dlouhodobého finančního majetku.

Úrokové výnosy z kupónů a dividendy jsou účtovány jako 
„Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

Deriváty
Nadace uzavírá měnové swapy a forwardy ke snížení 
měnového rizika, vyplývajícího z cenných papírů 
denominovaných v cizích měnách. Tyto deriváty jsou 
definovány jako deriváty určené k obchodování. Vypořádání 
těchto finančních operací je účtováno do výkazu zisku a ztráty.

Ocenění
K datu pořízení jsou deriváty oceněny pořizovací cenou. 
Součástí pořizovací ceny derivátů jsou přímé náklady 
související s pořízením, např. poplatky a provize makléřům, 
poradcům a burzám.

K datu účetní závěrky jsou deriváty účtovány v reálné 
hodnotě. Reálná hodnota je stanovena na základě 
kvalifikovaného ocenění. Náklady resp. výnosy z přecenění 
jsou ve výkazech vykazovány v řádcích A.VI.25 – Náklady 
na prodané cenné papíry, resp. v řádku B.V.14 Výnosy 
z krátkodobého finančního majetku a v řádku B.V.15 - 
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku.

3. 2. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oceňuje 
v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení 
a náklady související s pořízením. Jako dlouhodobý 
hmotný majetek je zařazován majetek s pořizovací cenou 
vyšší než 80 tis. Kč a dobou použitelnosti delší než 1 
rok. Jako dlouhodobý nehmotný majetek je zařazován 
majetek s pořizovací cenou vyšší než 60 tis. Kč a dobou 
použitelnosti delší než 1 rok.

Odpisy
Odpisy jsou vypočítávány na základě pořizovací ceny 
a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. 
Předpokládaná životnost je stanovena takto:

3. 3. Výnosy

Finanční výnosy:
 
a) u dluhových cenných papírů s úrokovou sazbou je 
úrokovým výnosem výnos stanovený touto sazbou,

b) u diskontovaných dluhových cenných papírů je 
úrokovým výnosem rozdíl mezi jmenovitou hodnotou 
dluhopisu a pořizovací cenou.

Výnosy z prodeje cenných papírů jsou zachyceny k datu 
vypořádání obchodu.

3. 4. Přepočet cizích měn
Pro přepočet cizích měn je v průběhu účetního 
období používán denní kurz vyhlašovaný ČNB. Ke konci 
rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, k němuž se 
sestavuje účetní závěrka, se použije kurz ČNB vyhlášený 
k tomuto okamžiku.

Kurzové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo 
k jinému okamžiku, ke kterému společnost sestavuje účetní 
závěrku, se uvádějí podle povahy ve výkazu zisků a ztrát 
v položce „A.V.19 Kurzové ztráty“, nebo v položce „B.IV.8. 
Kurzové zisky“.

U cenných papírů, které jsou oceněny reálnou hodnotou 
a denominovány v cizí měně, je kurzový rozdíl součástí 
ocenění reálnou hodnotou a není samostatně vykazován.

jsou přímé transakční náklady spojené s pořízením 
cenných papírů.

Ostatní dlouhodobý finanční majetek
Ostatní dlouhodobý finanční majetek zahrnuje dva typy 
portfolií – portfolio Realizovatelných cenných papírů 
a portfolio Cenných papírů oceňovaných proti účtům 
výnosů a nákladů.

Realizovatelné cenné papíry
Realizovatelné cenné papíry jsou cenné papíry držené 
nadací s úmyslem držet je po neurčitou dobu, během 
níž mohou být prodány z důvodu likvidity nebo změny 
tržních podmínek.

Realizovatelné cenné papíry jsou oceněny pořizovací 
cenou a následně přeceněny na reálnou hodnotu. 
Reálná hodnota je stanovena na základě kvalifikovaného 
ocenění a představuje částku, za níž by mohlo být 
v transakci mezi stranami aktivum směněno. Účetní hodnota 
realizovatelných cenných papírů je vykázána v položce 
„Ostatní dlouhodobý finanční majetek“. Změny reálné 
hodnoty realizovatelných cenných papírů jsou vykázány ve 
vlastním kapitálu v položce „Oceňovací rozdíly a přecenění 
majetku a závazků“ s výjimkou jejich znehodnocení a vyjma 
úrokových výnosů.

Úrokové výnosy z kupónů, amortizace diskontu nebo 
prémie a dividendy jsou účtovány jako „Výnosy 
z dlouhodobého finančního majetku“. Úrokové náklady 
a znehodnocení realizovatelných cenných papírů jsou 
účtovány do nákladů.
 
Cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů
Cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů 
jsou oceněny pořizovací cenou a následně přeceněny na 
reálnou hodnotu. Reálná hodnota je stanovena na základě 
kvalifikovaného ocenění a představuje částku, za níž by 
mohlo být v transakci mezi stranami aktivum směněno. 
Účetní hodnota těchto cenných papírů je vykázána 
v položce „Ostatní dlouhodobý finanční majetek“. Změny 
reálné hodnoty těchto cenných papírů jsou účtovány 
výsledkově. Náklady, respektive výnosy z přecenění jsou 
ve výkazech vykazovány v řádcích A.VI.25 – Náklady 

Druh majetku Počet let

Software

Jiný nehmotný majetek

Ocenitelná práva

Dopravní prostředky

Stroje a zařízení

3

6

6

5

5



46 47-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

3. 5. Fondy
O poskytnutých a přijatých příspěvcích (darech) účtuje 
nadace prostřednictvím fondů ve vlastním kapitálu 
v položce „Fondy“.

3. 6. Daň z příjmů
Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné 
daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo 
sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné 
náklady a nezdaňované výnosy nepodléhající dani 
z příjmu a o výnosy od daně z příjmu osvobozené 
s využitím úlevy pro poplatníky, kteří nebyli založeni
za účelem podnikání.

3. 7. Použití odhadů
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení nadace 
používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na 
vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní 
závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za 
sledované období. Vedení nadace stanovilo tyto odhady 
a předpoklady na základě všech jemu dostupných 
relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty 
odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od 
těchto odhadů odlišovat.

3. 8. Následné události
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem 
sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních výkazech 
v případě, že tyto události poskytly doplňující informace 
o skutečnostech, které existovaly k rozvahovému dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení 
účetní závěrky došlo k významným událostem zohledňujícím 
skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky 
těchto událostí popsány v příloze účetní závěrky, ale nejsou 
zaúčtovány v účetních výkazech.

4. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU 
A ZTRÁTY

4. 1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
V roce 2021 nadace nepořídila žádný dlouhodobý 
nehmotný majetek. Výše oprávek k dříve pořízenému 
nehmotnému majetku ve výši 658 tis. Kč činí k 31. 12. 2021 210 
tis. Kč (rok 2020 101 tis. Kč)

V roce 2021 byl pořízen hmotný majetek ve výši 180 tis. 
Kč, jednalo se o dar ze strany České spořitelny – ojetý 
osobní automobil Škoda Octavia. Vyřazen osobní automobil 
Škoda Octavia, který byl darován neziskové organizaci. Stav 
hmotného majetku k 31. 12. 2021 180 tis. Kč a 2020: 
200 tis. Kč). Výše oprávek k 31. 12. 2021 činí 15 tis. Kč, 
rok 2020:63 tis. Kč.

Žádný hmotný ani nehmotný majetek není v pořízení.

4. 2. Dlouhodobý finanční majetek
Cenné papíry jsou spravovány Českou spořitelnou, a.s. 
na základě Smlouvy o obhospodařování cenných papírů.
Na základě Smlouvy o obstarání nákupu nebo prodeje 
investičních nástrojů a jejich správě uzavřené v roce 2017 
může Česká spořitelna zprostředkovat Nadaci ČS nákupy 
a prodeje širokého spektra investičních nástrojů 
na sekundárním trhu.

Pro majetek Nadace ČS jsou v rámci obhospodařování 
vytvořena aktuálně čtyři portfolia. Pro nadační kapitál je 
určeno portfolio 1 a H3, pro Ostatní majetek jsou určena 
portfolia 2 a 3.

Dlouhodobý finanční majetek k 31. prosinci 2021 tvoří 
cenné papíry a investice (podílové listy dluhopisových 
fondů, akciových fondů, fondů peněžního trhu, akcií 
a dlouhodobých investic v celkové výši 2 183 593 tis. Kč 
(k 31. prosinci 2020 1 984 967 tis. Kč).

Cenné papíry jsou součástí nadačního kapitálu s výjimkou 
cenných papírů vedených samostatně v portfoliu č. 2 a 3, ty 
jsou ve výši 429 760 tis. Kč (2020: 405 219 tis. Kč). 

Složky portfolia Dlouhodobý 
majetek

Stav k 31. 12. 2021 Stav k 31. 12. 2020

Krátkodobý 
majetek

Dlouhodobý 
majetek

Krátkodobý 
majetek

569 249

540 554

215 781

1 325 584

9 251

151 261

21 324

181 836

90 267

98 776

32 348

221 391

0

450 703

0

450 703

4 079

0

0

87 681

0

87 681

0

19 600

0

19 600

0

6 933

0

6 933

0

0

0

0

0

0

583 915

420 292

204 059

1 208 266

16 340

255 385

34 075

305 800

29 975

63 256

6 189

99 420

0

367 384

0

367 384

3 349

748

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

akciová složka (Fondy - Akcie)

úroková složka (Fond - dluhopisy)

ostatní (realitní fondy)

Portfolio č. 1 CELKEM

akciová složka (Fondy - Akcie)

úroková složka (Fond - dluhopisy)

ostatní (realitní fondy)

Portfolio č. 2 CELKEM

akciová složka (Fondy - Akcie)

úroková složka (Fond - dluhopisy)

ostatní (realitní fondy)

Portfolio č. 3 CELKEM

akciová složka (Fondy - Akcie)

úroková složka (Fond - dluhopisy)

ostatní (realitní fondy)

Portfolio H3 CELKEM

Tilia Impact Venture

Fund of excellence

Celkem 2 183 593 114 214 1 984 967 0

údaje v tis. Kč



48 49-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

4. 3. Krátkodobý finanční majetek
4. 3. 1. Cenné papíry

Nadace k 31. 12. 2021 vlastní krátkodobé cenné papíry ve výši 114.214 tis. Kč (2020: 0 tis. Kč)

Účty v bankách
4. 3. 2. Peníze a ceniny

Nadace nevlastní k 31. 12. 2021 žádné ceniny (2020: 
0 tis. Kč), hotovost v pokladně k 31. 12. 2021 činí 4 tis. Kč  
2020: 1 tis. Kč).

4. 4 Krátkodobé pohledávky
Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 
představují pohledávky z titulu otevřených swapových 
operací k 31.12.2021. Celkem činí 14 480 tis. Kč (2020: 
1 109 tis. Kč).

4. 5 Vlastní zdroje
Přehled o změnách ve vlastních zdrojích

31. 12. 2021

údaje v tis. Kč

31. 12. 2020

86 028

34 506

263 177

64 565

Bankovní účty portfolia

Běžné účty

Celkem 120 534 327 742

Složky portfolia
Registrovaný 

nadační 
kapitál

Vlastní jmění 
darovaný 
majetek

Fondy 
organizace

Oceňovací 
rozdíly

HV běžného 
roku

Nerozdělený
zisk Celkem

údaje v tis. Kč

1 734 000

-

-

-

-

-

-

177

-40

438 842

-

17 830

-91 159

-

-

123 078

-

-

88 860

-

53 638

-53 638

-

-

55 451

4 995

53 638

-

-

-

2 354 739

-

17 830

-91 159

-

-40

88 860

55 451

Zůstatek k 1. 1. 2020

Rozdělení hospodářského výsledku

Přijaté dary/vrácené příspěvky

Poskytnuté příspěvky/čerpání f.

Vyřazení darovaného majetku

Zúčtování odpisů darovaného maj.

Změny oceňovacích rozdílů

HV běžného účetního období

Zůstatek k 31. 12. 2020 1 734 000 137 365 513 211 947 55 451 58 633 2 425 681

Nadační kapitál
Nadace České spořitelny má po sloučení s Nadací 
Depositum Bonum zapsaný nadační kapitál ve výši 
1 734 000 tis. Kč. Nadační kapitál tvoří cenné papíry 
spravované Českou spořitelnou, a.s. podle Smlouvy 
o správě cenných papírů a obstarání a vypořádání 
obchodů s nimi mezi Českou spořitelnou, a.s. a Nadací 
České spořitelny.

V roce 2021 získala nadace darem osobní automobil 
v hodnotě 180 tis. Kč, který má zůstatkovou hodnotu 
k 31. 12. 2021 ve výši 165 tis. Kč a je součástí vlastního jmění.

Fondy
Fondy Nadace představují účelové zdroje používané 
k poskytování příspěvků. Fondy jsou tvořeny zdroji 
od třetích osob a dále ze zisku po zdanění dosaženého 
nadací.

Účet hospodářského výsledku / hospodářský výsledek ve 
schvalovacím řízení

Dosažený zisk za rok 2020 ve výši 55 451 tis. Kč byl na 
základě rozhodnutí Správní rady nadace převeden na účet 
nerozděleného zisku a ztráty z předchozích let. Za rok 2021 
byl realizován zisk ve výši 90 748 tis. Kč.

Přijaté dary
V běžném účetním období byly přijaty finanční dary od 
právnických osob ve výši 15 150 tis. Kč, a to od České 
spořitelny a.s. ve výši 13 630 tis. Kč (2020: 17 235 tis. Kč) 
a od Employees’ Council of Erste Group Bank AG ve 
výši 1 520 tis. Kč (2020: 0 tis. Kč). Od fyzických osob byly 
v roce 2021 přijaty finanční dary prostřednictvím Nadace 
VIA, a to ve výši 4 591 tis. Kč (2020: 553 tis. Kč).

Poskytnuté příspěvky
Celková výše příspěvků poskytnutých právnickým osobám 
dosáhla v roce 2021 a 2020 93 170 tis. Kč a 90 400 tis. Kč.

Přehled příspěvků poskytnutých právnickým osobám 
(v tis. Kč):

Složky portfolia
Registrovaný 

nadační 
kapitál

Vlastní jmění 
darovaný 
majetek

Fondy 
organizace

Oceňovací 
rozdíly

HV běžného 
roku

Nerozdělený
zisk Celkem

údaje v tis. Kč

1 734 000

-

-

-

-

-

-

137

180

-

-152

365 513

-

19 837

-96 544

-

-

211 947

-

-

-17 464

-

55 451

-55 451

-

-

90 748

58 633

55 451

-

-

-

2 425 681

-

20 017

-96 544

-152

-17 464

90 748

Zůstatek k 1. 1. 2021

Rozdělení hospodářského výsledku

Přijaté dary/vrácené příspěvky

Poskytnuté příspěvky/čerpání f.

Vyřazení darovaného majetku

Zúčtování odpisů darovaného maj.

Změny oceňovacích rozdílů

HV běžného účetního období

Zůstatek k 31. 12. 2021 1 734 000 165 288 806 194 483 90 748 114 084 2 422 286



50 51-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Příjemce Příjemce

220

 

400

3100

 

 

750

2298

500

450

 

5500

935

 

5260

 

 

400

 

 

 

 

40

1500

13

2000

8000

 

50

3000

338

800

3835

 

 

 

83

450

 

 

150

 

1574

110

 

200

10

500

990

 

 

657

4900

935

5000

6080

12

980

550

988

52

150

20

 

2300

 

2000

8130

75

 

3600

111

818

3435

1720

90

50

 

 

50

185

150

15

"Fair for Family, z. s."

Amalthea z.s.

Awen Amenca z.s.

bachalama s.r.o.

Beleza - Mamaclub, z.s.

Benjamín, příspěvková organizace

Centrum inkluze o.p.s.

Centrum LOCIKA, z.ú.

Cyril Mooney Education, z.s.

CZECH NEWS CENTER a.s.

Česká asociace streetwork, z.s.

Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z. s.

České centrum fundraisingu, z.s.

Česko.Digital, z. ú.

Člověk v tísni, o.p.s.

ČS Bike team

DĚTSKÉ KRIZOVÉ CENTRUM, z.ú.

Diakonie ČCE - Středisko celostátních programů a služeb

Diakonie Českobratrské církve evangelické

Diecézní charita Brno

Domov Sue Ryder, z. ú.

Dům s pečovatelskou službou Planá nad Lužnicí, okres Tábor

Eastwicked Promotion z.s.

Economia, a.s.

EDA cz, z.ú.

EDUin, o.p.s.

Elixír do škol, z. ú.

EUROTOPIA.CZ, o.p.s.

Gov Lab s.r.o.

H-mat, o.p.s.

Hospic na Svatém Kopečku

Hospic sv. Zdislavy, o.p.s.

Hub for Change, spolek

Charita Česká republika

Charita Olomouc

Institut aktivního občanství, z.s.

JULINKA z.s.

Junák - český skaut, Skautský institut, z. s.

Kalibro Projekt s.r.o.

Kleja, z.s.

Klub Domino, Dětská tisková agentura, z.s.

KreBul, o.p.s.

2021 20212020 2020



52 53-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Příjemce Příjemce

44

37

940

45

500

100

50

8000

5

 

 

 

 

50

50

1000

471

250

1500

54

 

 

5

 

 

500

1300

 

 

 

41

195

 

79

8725

3270

 

 

500

71

 

20000

 

 

 

 

500

485

100

9500

 

12

845

8

165

 

50

2000

20

 

 

 

120

100

 

200

960

835

1300

770

23

47

 

 

50

 

5050

690

164

250

1000

 

186

14000

Lesní klub Malejov, z.s.

Mezigenerační a dobrovolnické centrum TOTEM, z.s.

MIKASA z.s.

Na počátku, o. p .s.

Nadace Open Society Fund Praha

Nadace rozvoje občanské společnosti

Nadace VIA

Nadační Fond Eduzměna

Nadační fond Veroniky Kašákové

Naděje pro děti úplňku, z.s.

Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.

Nové Habří z.s.

Oblastní charita Most

Okrašlovací spolek Horní Řasnice - Srbská

Opero s.r.o.

Otevřeno, z. s.

Palata - Domov pro zrakově postižené

PAQ - Prokop Analysis and Quantitative Research, s.r.o.

PAQ Research, z. ú.

Pardubická KOZA z. s.

Ponton, z.s.

POST BELLUM,  o.p.s.

Ramus, z.s.

Romano jasnica, spolek

ROSA - centrum pro ženy,z.s.

Salesiánské středisko Štěpána Trochty - dům dětí a mládeže

SANANIM z. ú.

Sdružení Neratov, o.s.

Sdružení přátel Chotýšan, z.s.

Sdružení TULIPAN, z.s.

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Vesec u Sobotky

SIA SOcial Impect Award

SPOLEČNĚ-JEKHETANE, o.p.s.

Spolek pro obnovu únětické kultury

Stálá konference asociací ve vzdělávání, z.s.

Step by Step ČR, o.p.s.

Stopy paměti z.s.

Šance pro Tebe, z.s.

TERRA-KLUB, o.p.s.

TO-JE-VONO,z.s.

Tosara, z.s.

Učitel naživo, z. ú.

2021 20212020 2020



54 55-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Příjemce

900

2965

 

1265

43

 

100

 

42

 

880

1790

31

 

 

10

 

72

 

1750

Učitelská platforma, z.s.

Univerzita Karlova

V srdci Líp z.s.

Výluka, z.s.

Wolters Kluwer ČR, a.s.

Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.

Základní škola DiviZna, z.ú.

Základní škola, Most, Zlatnická 186, příspěvková organizace

Žirafa Bílovice, z. s.

ŽIVOT 90, z.ú.

2021 2020

Celkem 93170 90400

V roce 2021 byly Nadaci vráceny nespotřebované 
příspěvky právnickými osobami ve výši 96 tis. Kč (2020: 
42 tis. Kč).

V roce 2021 dosáhla celková výše příspěvků poskytnutých 
fyzickým osobám 3 375 tis. Kč, příspěvky byly určeny na 
podporu osob v jejich tíživých životních situacích, na 
podporu profesního rozvoje a vítězům Cen Nadace ČS. 
V roce 2020 činila výše příspěvků poskytnutých fyzickým 
osobám 759 tis. Kč.

4. 6. Krátkodobé závazky
Krátkodobé závazky z obchodního styku představují 
především neuhrazené faktury za grafické a poradenské 
služby (2021 – 110 tis. Kč, 2020 – 92 tis. Kč). Všechny 
závazky jsou ve lhůtě splatnosti. Do data sestavení závěrky 
byly všechny uhrazeny.

Závazky ze sociálního zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti a zdravotní pojištění činily 
k 31. 12. 2021 336 tis. Kč (2020: 230 tis. Kč). Splatnost těchto 
závazků je k 20. 1. 2022 a ve splatnosti byly uhrazeny. 
Závazky z daně ze závislé činnosti k 31. 12. 2021 činí 90 
tis. Kč (2020: 90 tis. Kč) a byly uhrazeny ve splatnosti do 
15. 1. 2022. Závazky vůči zaměstnancům, tedy čisté mzdy za 
12/2021 činily 605 tis. Kč (2020: 482 tis. Kč) a byly uhrazeny 
ve splatnosti v lednu 2022. Nadace nemá žádné závazky 
po splatnosti vůči orgánům sociálního a zdravotního 
zabezpečení.

4. 7. Dohadné účty pasivní
Dohadné účty pasivní jsou tvořeny odhadem nákladů na 
služby spojené s účetními a auditními pracemi za rok 2021 
a činí 168 tis. Kč (2020: 305 tis. Kč).
 

31. 12. 2021

údaje v tis. Kč

31. 12. 2020

1 400

 433

2 069

2 463

11 121

13 880

71 449

892 416

1 880

464

4 391

3 419

13 178

8 483

28 680

552 226

Propagace, reprezentace, web, propagační materiály

Vedení účetní a daňové agendy, právní poradenství

Poradenské služby, projekty, poskytnuté příspěvky, ostatní

 DPPO

Osobní náklady

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (Česká spořitelna, a.s.), pojištění

Kurzové ztráty, finanční náklady

Prodané cenné papíry

Celkem 612 721 995 231

Rozpis osobních nákladů

Počet 
zaměstnanců

Počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Z toho členové 
řídících orgánů

2021Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč) 2020

0

49

17

6

8 349

2 395

377

0

56

19

7

9 570

3 202

406

Prům. počet zaměstnanců

Mzdové náklady

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

Osobní náklady celkem 13 178 75 11 121 66

4. 8. Daň z příjmů právnických osob
Daň z příjmů právnických osob za zdaňovací období 
2021 činí 3 419 tis. Kč (2020: 2 463 tis. Kč). V roce 2021 byl 
dosažen zisk před zdaněním ve výši 94 167 tis. Kč, v roce 
2020 byl dosažen zisk ve výši 57 914 tis. Kč. Nadace využila 
jako veřejně prospěšný poplatník maximální možnost snížit 
základ daně z příjmu ve smyslu zákona o daních z příjmů 
§ 19b bod 7 o 1 mil. Kč.

4. 9. Výdaje příštích období
Výdaje příštích období zahrnují především náklady na 
správu portfolií za rok 2021 placené v roce 2022 (2021: 
8 234 tis. Kč, 2020: 13 630 tis. Kč).

4. 10. Náklady



56 57-Nadace České spořitelny | Výroční zpráva 2021

Odměny statutárním orgánům v roce 2021 činily 56 tis. Kč 
(rok 2020: 49 tis. Kč.).

Žádné úvěry ani půjčky statutárním orgánům nebyly 
poskytnuty.

Členové správní a dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci 
rovněž nejsou účastni v osobách, s nimiž nadace uzavřela 
za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné 
smluvní vztahy.

Výjimkou je investiční účast nadace v Nadačním Fondu Tilia 
Impact Ventures, IČ 07329687, jehož spoluzakladatelem 
je člen správní rady Petr Vítek. Tento nadační fond 
byl zřízen za účelem podpory začínajících sociálních 
podniků zaměřených na řešení široké škály společenských 
problémů, a to včetně oblasti ochrany životního prostředí, 
inkluze znevýhodněných osob a skupin, transparentnosti 
ve společnosti a kvality vzdělávání (Sociální podniky). 
Investiční účast je plně v souladu s účelem Nadace České 
spořitelny a byla schválena její správní i dozorčí radou.

4. 11. Výnosy

Celkem  703 469 1 050 682

31. 12. 2021 31. 12. 2020

42

2 276

950 360  

76 141

21 863 

 

238

 789

645 072

37 018

20 352

Tržby z prodeje služeb a majetku

Výnosové úroky 

Tržby z prodeje cenných papírů 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Výnosy z cenných papírů

údaje v tis. Kč

Výnosové úroky jsou tvořeny úroky z běžných účtů.

Tržby z prodeje cenných papírů jsou tvořeny prodejní 
cenou cenných papírů, které nadace v průběhu účetního 
období prodala.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku tvoří výnosy ze 
swapových a forwardových operací a kurzové zisky.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku představují 
výnosy z dividend a výnosy z kuponů z cenných papírů 
vlastněných nadací.

5. DODATEČNÉ INFORMACE

Celkové náklady Nadace související se správou Nadace 
v roce 2021 dosáhly výše 31 815 tis. Kč (ve 2020 
31 366 tis. Kč).

Za povinný audit roční účetní závěrky za rok 2021 náleží 
auditorské společnosti odměna ve výši 145 tis. Kč 
(včetně DPH). Za jiné ověřovací služby či poradenskou 
činnosti nebylo auditorskou společností v roce 2021 
nic fakturováno.

6. NÁSLEDNÉ UDÁLOSTI

Mezi rozvahovým dnem a datem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádným 
významným událostem, které by měly vliv na závěrku roku 2021 nebo by 
významně ovlivnily fungování organizace v roce 2022.

Účetní závěrka byla sestavena dne: 14. 5. 2022

Podpis statutárního orgánu:

Podpis osoby odpovědné za účetnictví:

Dana Petrova, předsedkyně správní rady

Olga Tesařová

Karel Valo, místopředseda správní rady



Výroční zpráva Nadace České spořitelny za rok 2021

Autoři textů výroční zprávy: tým Nadace České spořitelny ve spolupráci s partnerskými organizacemi
Grafika a sazba: Roman Biričkai

Informace uvedené v této výroční zprávě jsou aktuální k datu 31. 5. 2022

© Nadace České spořitelny, 2022
www.nadacecs.cz



www.nadacecs.cz


